
Contacto

Teléfono +34 917018516
Correo Electrónico dg.plangesedu@educacion.gob.es

Dirección Postal

Los Madrazo, 15
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente M240004A 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-08-2024 a
las 09:35 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Planificación y Gestión Educativa
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 9 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=VF5cSSkp33wQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contrato privado de servicios para la suscripción de una póliza de seguro colectivo
sanitario, de repatriación y responsabilidad civil, en beneficio de los auxiliares de conversación
extranjeros en España, curso 2024-2025.

Contrato privado de servicios para la suscripción de una póliza de seguro colectivo sanitario, de repatriación yDescripción 
responsabilidad civil, en beneficio de los auxiliares de conversación extranjeros en España, curso 2024-2025.
Valor estimado del contrato 170.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 170.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 170.000 EUR.

Clasificación CPV
66510000 - Servicios de seguros.

Plazo de Ejecución
Del 01/10/2024 al 31/05/2025

Observaciones: Desde el 1 de octubre de 2024, o desde la fecha de su firma si fuera posterior, hasta el 31 de mayo de
2025.

Lugar de ejecución
Según lo establecido en el punto 12 del Anexo I al PCAP
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

A la vista de todo lo expuesto, esta Dirección General de Planificación y Gestión Educativa 
ACUERDA 
-La adjudicación del Lote 1 a la empresa ASISA, ASISTENCIA SANITARIA INTERPROVINCIAL DE SEGUROS, S.A.U.,
en los términos ofertados, y por el importe de NOVENTA MIL CUATROCIENTOS EUROS (90.400€), exento de IVA

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=VF5cSSkp33wQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Asistencia Médica en viaje en el extranjero, LOTE
1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Asistencia psicológica con un mínimo de 15

(33.900,00€ en 2024 y 56.500,00 € en 2025). 
-La adjudicación del Lote 2 a la empresa IRIS GLOBAL SOLUCIONES DE PROTECCION SEGUROS Y REASEGUROS,
S.A, en los términos ofertados, y por el importe DIECISITE MIL EUROS (17.000 €), exento de IVA, (6.375,00€ en 2024 y
10.625,00 € en 2025).

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Contratación de servicios para la suscripción de una póliza de seguro de
asistencia sanitaria en beneficio de los auxiliares de conversación extranjeros en centros educativos
españoles.

Contratación de servicios para la suscripción de una póliza de seguro de asistencia sanitaria en beneficioDescripción 
de los auxiliares de conversación extranjeros en centros educativos españoles.
Valor estimado del contrato 138.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 138.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 138.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=eaa0367d-c38d-41ae-b5be-3c5a12df7bb7


sesiones, LOTE 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Asistencia psicológica telefónica ilimitada, LOTE 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Cobertura dental con inclusión de gastos
odontoestomatológicos y de cirugía maxilofacial de
urgencia con una garantía de 400 euros, LOTE 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Consulta médica telefónica o por video conferencia
con atención en español y en inglés. LOTE 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Oferta económica LOTE 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Servicio de intérprete disponible 24h LOTE 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

ASISA, ASISTENCIA SANITARIA INTERPROVINCIAL DE SEGUROS, S.A.U.
NIF A08169294
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

JUAN IGNACIO LUCA DE TENA, 12
(28027) MADRID España

Contacto

Teléfono +34 690946506
Correo Electrónico laura.garciagarcia@asisa.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 90.400 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 90.400 EUR.

Motivación

Motivación En sesión de la Mesa de Contratación celebrada el 31 de julio de 2024, analizada la documentación aportada
por la empresa ASISA, ASISTENCIA SANITARIA INTERPROVINCIAL DE SEGUROS, S.A.U., para el LOTE 1,
bastanteada la misma por la Abogacía del Estado en el Departamento, y a la vista del informe favorable de solvencia y
medios elaborado por la unidad tramitadora del expediente, considerando que se ha acreditado documentalmente por la



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Oferta económica LOTE 2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Precio de la oferta más baja 90.400 EUR.
Precio de la oferta más alta 90.400 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

misma el cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 150 de la LCSP, así como las previsiones contenidas
en los art. 13 al 15 del RD 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de
Contratos del Sector Público, se acuerda la adjudicación de dicho Lote 1 a la empresa mencionada.
Fecha del Acuerdo 13/08/2024
Plazo de Formalización Del 09/09/2024 al 16/09/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Contratación de servicios para la suscripción de una póliza de seguro de
repatriación y de responsabilidad civil en beneficio de los auxiliares de conversación extranjeros en
centros educativos españoles.

Contratación de servicios para la suscripción de una póliza de seguro de repatriación y de responsabilidadDescripción 
civil en beneficio de los auxiliares de conversación extranjeros en centros educativos españoles.
Valor estimado del contrato 32.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 32.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 32.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

IRIS GLOBAL SOLUCIONES DE PROTECCION SEGUROS Y REASEGUROS,S.A
NIF A78562246
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Julián Camarillo, 36



Dirección Postal

General Perón, 38, 8º
(28020) Madrid España

Precio de la oferta más baja 15.168,04 EUR.
Precio de la oferta más alta 17.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

(28037) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 917700710
Correo Electrónico produccion@irisglobal.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 17.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 17.000 EUR.

Motivación

Motivación En sesión de la Mesa de Contratación celebrada el 31 de julio de 2024, analizada la documentación aportada
por la empresa IRIS GLOBAL SOLUCIONES DE PROTECCION SEGUROS Y REASEGUROS, S.A, para el LOTE 2,
bastanteada la misma por la Abogacía del Estado en el Departamento, y a la vista del informe favorable de solvencia y
medios elaborado por la unidad tramitadora del expediente, considerando que se ha acreditado documentalmente por la
misma el cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 150 de la LCSP, así como las previsiones contenidas
en los art. 13 al 15 del RD 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de
Contratos del Sector Público, se acuerda la adjudicación del Lote 2 del contrato a dicha empresa.
Fecha del Acuerdo 13/08/2024
Plazo de Formalización Del 09/09/2024 al 16/09/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto con varios criterios automáticos regulado en los artículos 131, 156 y ss de la de la Ley 9/2017, de 8
de noviembre, de Contratos del Sector Público (en adelante, LCSP).
Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Por razones de necesidad inaplazable, se hace necesario que este expediente
sea objeto de tramitación urgente, de conformidad con lo establecido en el art. 119 de la Ley 9/2017, de Contratos del
Sector Público, a fin de acelerar la adjudicación del contrato. Se recoge en la declaración de urgencia publicada en "Otros
documentos publicados"
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica



Lugar

Sala 112

Dirección Postal

Los Madrazo, 15-17
(28071) Madrid España

Apertura del sobre electrónico 1

Apertura sobre administrativo
El día 12/06/2024 a las 09:30 horas
Apertura del sobre electrónico 1 que contiene la
documentación justificativa de cumplimiento de las
condiciones de aptitud y de no estar incurso en
prohibición para contratar con la Administración

Lugar

Sala 112

Dirección Postal

Los Madrazo, 15-17
(28071) Madrid España

Apertura del sobre electrónico 2

Apertura sobre oferta económica
El día 19/06/2024 a las 09:30 horas
Apertura del sobre electrónico 2 que contiene la
proposición relativa a los criterios evaluables mediante
fórmulas.

Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 11/06/2024 a las 15:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/06/2024 a las 15:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ehERdglr%2FuPgL 1BHd3qjQA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 22/05/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ehERdglr%2FuPgL1BHd3qjQA%3D%3D


Fecha de publicación 23/05/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:303297-2024:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 06/06/2024
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2024/06/06/pdfs/BOE-B-2024-20668.pdf

ID 0000013987828 |  2024-000883919 | Wed, 14 Aug 2024 09:35:14:205 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
85227824496435397543363200927723016566 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:303297-2024:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2024/06/06/pdfs/BOE-B-2024-20668.pdf

